ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   2 4 . 0 4 . 2 0 2 0                                    №   1 0 1

О работе Законодательного

Собрания Владимирской

области в условиях режима

повышенной готовности

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ

«Об общих принципах организации законодательных (представительных) и

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской

Федерации», Уставом (Основным Законом) Владимирской области, Законом

Владимирской области от 7 мая 2002 года № 38-ОЗ «О Законодательном

Собрании Владимирской области», Указом Губернатора Владимирской

области от 17 марта 2020 года № 38 «О введении режима повышенной

готовности» Законодательное Собрание Владимирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ :

1. В период введения на территории Владимирской области режима

повышенной готовности заседания Законодательного Собрания Владимирской

области (далее – Законодательное Собрание) по решению Совета

Законодательного Собрания, заседания постоянных комитетов

Законодательного Собрания (далее - комитет) по поручению председателя

Законодательного Собрания могут проводиться в дистанционной форме с

2

использованием средств видеоконференц-связи (далее – дистанционное

заседание).

2. При проведении дистанционных заседаний Регламент

Законодательного Собрания Владимирской области, принятый постановлением

Законодательного Собрания от 29 июля 2009 года № 180, применяется с учетом

настоящего Постановления.

3. Дистанционное заседание Законодательного Собрания правомочно,

если в нем участвует более 50 процентов от установленного числа депутатов

Законодательного Собрания (далее - депутат).

Дистанционные заседания комитетов считаются правомочными, если в

них участвует более половины от общего числа членов комитета.

Участие депутата в дистанционном заседании считается личным

присутствием.

4. После технического подключения участников дистанционного

заседания по видеоконференц-связи осуществляется поименная регистрация

депутатов.

5. Во время дистанционного заседания Законодательного Собрания

голосование проводится путем нажатия депутатами, участвующими в

дистанционном заседании Законодательного Собрания, соответствующих

кнопок «реакции».

По окончании подсчета голосов председательствующий объявляет

результаты голосования.

Запрос депутата на выступление, а также на возможность задать вопрос,

осуществляется путем нажатия депутатами, участвующими в дистанционном

заседании Законодательного Собрания, кнопки «выступить на трибуне».

Голосование во время дистанционного заседания комитета по

предложению председательствующего может проводиться путем нажатия

депутатами, участвующими в дистанционном заседании комитета,

соответствующих кнопок «реакции», либо путем поднятия руки депутатом,

3

участвующим в дистанционном заседании комитета, после поочередного

оглашения председательствующим вариантов голосования по поставленному

вопросу «за», «против», «воздержался».

По окончании подсчета голосов председательствующий объявляет

результаты голосования.

Запрос депутата на выступление, а также на возможность задать вопрос,

по предложению председательствующего осуществляется путем нажатия

депутатами, участвующими в дистанционном заседании комитета, кнопки

«выступить на трибуне», либо путем поднятия руки депутатом, участвующим в

дистанционном заседании комитета.

6. Учитывая действие режима повышенной готовности и особенность

формы проведения заседания Законодательного Собрания устанавливается

следующая продолжительность выступлений на дистанционном заседании

Законодательного Собрания:

1) для докладов – до 5 минут;

2) для содокладов – до 3 минут;

3) для выступления, а также при постатейном обсуждении правовых

актов – до 2 минут;

4) для оглашения обращений граждан, информационных сообщений,

справок, вопросов и ответов на них, выдвижения кандидатур, внесения

предложений, запросов - до 1 минуты;

5) по процедурным вопросам вне очереди - до 1 минуты.

Прения прекращаются по решению Законодательного Собрания, если за

это проголосовало более половины депутатов, участвующих в дистанционном

заседании Законодательного Собрания.

Большинством голосов депутатов, участвующих в дистанционном

заседании Законодательного Собрания, может быть установлена иная

продолжительность выступлений.

4

В случае превышения продолжительности выступления

председательствующий на дистанционном заседании Законодательного

Собрания вправе выключить микрофон выступающего.

7. Иной порядок рассмотрения вопросов и голосования может быть

установлен по решению участвующих в дистанционном заседании депутатов,

принятому большинством голосов.

8. Ведение протокола дистанционного заседания Законодательного

Собрания обеспечивает управление документооборота и работы с

обращениями граждан Законодательного Собрания. Подсчет голосов и ведение

протоколов дистанционных заседаний комитетов обеспечивает отдел по

обеспечению деятельности комитетов Законодательного Собрания

организационного управления Законодательного Собрания.

9. Отдел информационных технологий Законодательного Собрания:

1) обеспечивает возможность использования видеоконференц-связи для

проведения дистанционных заседаний Законодательного Собрания, их

аудиовидеофиксацию, трансляцию на официальном сайте Законодательного

Собрания в сети «Интернет»;

2) в день проведения дистанционного заседания до его начала проверяет

готовность оборудования и устанавливает наличие связи (соединения) с

каждым лицом, участвующим в дистанционном заседании;

3) в течение дистанционного заседания осуществляет его техническое

сопровождение, незамедлительно ставит в известность руководителя аппарата

Законодательного Собрания о любых сбоях в видеоконференц-связи.

Если отсутствует техническая возможность установить соединение или

если в ходе дистанционного заседания происходит ухудшение качества связи

(соединения), препятствующее дальнейшему его проведению,

председательствующий на заседании вправе объявить перерыв или перенести

заседание. Данное решение отражается в протоколе.

5

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и

действует до окончания срока действия ограничительных мер, установленных

Указом Губернатора Владимирской области от 17 марта 2020 года № 38 «О

введении режима повышенной готовности».

Председатель
Законодательного Собрания
   Владимирской области                                                               В.Н. Киселев